PAGE
5

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	4 ноября 2022 г.
	№
	101

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-аборты (Минздрав) «Отчет о прерывании беременности в сроке до 22 недель» и указаний по ее заполнению

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить по представлению Министерства здравоохранения:

1.1. форму государственной статистической отчетности
1-аборты (Минздрав) «Отчет о прерывании беременности в сроке до 22 недель» (прилагается) и ввести ее в действие начиная с отчета за 2022 год;

1.2. Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-аборты (Минздрав) «Отчет о прерывании беременности в сроке до 22 недель» (прилагаются) и ввести их в действие начиная с отчета за 2022 год.

2. Распространить указанную в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления форму государственной статистической отчетности на государственные организации здравоохранения, оказывающие медицинскую помощь в стационарных и амбулаторных условиях, подчиненные Министерству здравоохранения, местным исполнительным и распорядительным органам; республиканские органы государственного управления (кроме Министерства здравоохранения), имеющие в своем подчинении государственные организации здравоохранения, оказывающие медицинскую помощь в стационарных и амбулаторных условиях.

3. Признать утратившими силу:

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 23 сентября 2013 г. № 219 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-аборты (Минздрав) «Отчет о прерывании беременности в сроке до 22 недель» и указаний по ее заполнению»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 30 октября 2015 г. № 165 «О внесении изменений в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 23 сентября 2013 г. № 219»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 11 августа 2017 г. № 92 «О внесении изменений и дополнений в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 23 сентября 2013 г. № 219»;
подпункт 1.7 пункта 1 постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 5 ноября 2019 г.
№ 113 «Об изменении постановлений Национального статистического комитета Республики Беларусь»;

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 16 октября 2020 г. № 92 «Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 23 сентября 2013 г. № 219»;

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 15 октября 2021 г. № 84 «Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 23 сентября 2013 г. № 219».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 сентября 2023 г.
	№
	113

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 4 ноября 2022 г. № 101

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести по представлению Министерства здравоохранения в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 4 ноября 2022 г. № 101 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-аборты (Минздрав) «Отчет о прерывании беременности в сроке до 22 недель» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:

1.1. в пункте 2 слова «подчинении государственные организации здравоохранения» заменить словами «подчинении (системе, структуре) государственные организации здравоохранения (подразделения)»;
1.2. в форме государственной статистической отчетности 1-аборты (Минздрав) «Отчет о прерывании беременности в сроке до 22 недель», утвержденной этим постановлением:

в реквизите «Адресная часть и срок представления» слова «подчинении государственные организации здравоохранения» заменить словами «подчинении (системе, структуре) государственные организации здравоохранения (подразделения)»;
реквизит «Подпись» изложить в следующей редакции:
	«Лицо, ответственное за составление
и представление первичных
статистических данных  ______________________________

                                         (должность)
	    ___________
 (подпись)
	_____________________

    (инициалы, фамилия)»;

1.3. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-аборты (Минздрав) «Отчет о прерывании беременности в сроке до 22 недель», утвержденных этим постановлением:

в абзаце третьем пункта 1 слова «подчинении государственные организации здравоохранения» заменить словами «подчинении (системе, структуре) государственные организации здравоохранения (подразделения)»;

часть вторую пункта 2 изложить в следующей редакции:
«Республиканские органы государственного управления (кроме Министерства здравоохранения) представляют агрегированные первичные статистические данные по областям и городу Минску
по имеющимся в своем подчинении (системе, структуре) организациям здравоохранения (подразделениям, оказывающим медицинскую помощь в стационарных и амбулаторных условиях) и в графе 3 реквизита «Сведения о респонденте» указывают фактическое место нахождения этих организаций (подразделений) (наименование области, город Минск).»;

в пункте 6:

слова «начавшиеся вне организации здравоохранения» заменить словами «начавшиеся вне организации здравоохранения*»;

дополнить пункт подстрочным примечанием следующего содержания:
«_________________________
* Для целей настоящего государственного статистического наблюдения под организациями здравоохранения также понимаются подразделения, указанные в абзаце третьем пункта 1 настоящих Указаний.».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25 октября 2024 г.
	№
	88

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 4 ноября 2022 г. № 101

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести по представлению Министерства здравоохранения
в  пункт  4 Указаний по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-аборты (Минздрав) «Отчет о прерывании беременности в сроке до 22 недель», утвержденных постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь
от 4 ноября 2022 г. № 101, следующие изменения:

абзац третий изложить в следующей редакции:
«№ 069/у «Журнал записи амбулаторных операций» согласно приложению 4 к приказу Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 27 декабря 2023 г. № 1915 «Об установлении форм первичной учетной медицинской документации»;»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«025/у-23 медицинская карта пациента для амбулаторно-поликлинических организаций согласно приложению к постановлению Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 5 декабря 2023 г. № 188 «Об установлении формы медицинского документа».».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
И.В.Медведева